
Администрация
муниципального бюджетного

образования
«Город Глазов»

(Администрация города Глазова)

«Глазкар»
муниципал кылдытэтлэн

Администрациез
(Глазкарлэн Администрациез)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

-11.1-1/ MJ/S

Об утверждении Положения об оплате труда педагогических работников
муниципального автономного учреждения «Спортивно-культурный

комплекс «Прогресс»

в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Постановлением
Правительства Удмуртской Республики от 15 июля 2013 года .M~315 «Об утверждении
Положения об оплате труда работников бюджетных, казенных образовательных и иных
учреждений, подведомственных Министерству образования и науки Удмуртской Рес-
публики», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Глазов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда педагогических работников
муниципального автономного учреждения «Спортивно-культурный комплекс «Про-
гресс»,

2. Реализация настоящего Постановления осуществляется в пределах выделенных
бюджетных ассигнований на указанные цели и средств учреждения от приносящей до-
ход деятельности.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.09.2015 года.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместите-

ля Главы Администрации города Глазова по социальной политике А.Н. Коземаслова.

Глава города Глазова



ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА ПЕДОГ АГИЧЕСКИХ

муниципального автономного учреждения
«Спортивно-культурный комплекс «Прогресс»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение об оплате труда педагогических работников муници-
пального автономного учреждения «Спортивно-культурный комплекс «Прогресс»,
(далее Положение), определят порядок и условия оплаты труда педагогических
работников муниципального автономного учреждения «Спортивно-культурный
комплекс «Прогресс» (далее педагогические работники).

2. Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом «О минимальном размере труда», Постановле-
нием Правительства Удмуртской Республики от 15 июля 2013 года N~315 «Об ут-
верждении Положения по оплате труда бюджетных, казенных образовательных
организаций и иных учреждений, подведомственных Министерству образования и
науки Удмуртской республики», Постановлением Администрации города Глазова
от 27 июня 2014 года N~12/16 «Об утверждении Положения «Об установлении сис-
тем оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных
учреждений муниципального образования «Город Глазов» и другими норматив-
ными правовыми актами, регулирующими вопросы оплаты труда работников ор-
ганизаций и учреждений.

3. Положение предусматривает единые принципы оплаты труда педагогиче-
ских работников.

4. Система оплаты труда педагогических работников включает в себя:
1) размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работ-

ников;
2) наименования, условия установления и размеры выплат компенсационного

характера в соответствии с Перечнем видов выплат компенсационного характера;
3) наименования, условия осуществления, критерии установления и размеры

выплат стимулирующего характера в соответствии с Перечнем видов выплат сти-
мулирующего характера;

5. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот
период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязан-
ности), не может быть ниже установленного федеральным законом минимального
размера оплаты труда.

6. Система оплаты труда педагогических работников устанавливается с уче-
1



том Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специа-
листов и служащих, Единого тарифно-квалификационного справочника работ и
профессий рабочих (далее ЕТКС).

Наименование профессий рабочих и должностей руководителей, специали-
стов и служащих должно производиться в соответствии с Общероссийским клас-
сификатором профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов.

7. Локальные нормативные акты учреждения, устанавливающие систему оп-
латы труда, принимаются руководителем учреждения с учетом мнения представи-
тельного органа работников в установленном законодательством порядке.

8. Штатное расписание работников учреждения утверждается руководителем
учреждения.

П. Порядок и условия оплаты труда педагогических работников
1. Основные условия оплаты труда педагогических работников

9. Должностные оклады, ставки заработной платы педагогических работников
устанавливаются руководителем учреждения на основе отнесения занимаемых
ими должностей к профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ),
утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития
Российской Федерации от 05 мая 2008 года N!!216н «Об утверждении профессио-
нальных квалификационных гругш должностей работников образования», в сле-
дующих размерах:

Должностной
Профессионально-квалификационная Квалификационные уров- оклад (ставка

группа ни заработной
платы), руб.

Должности работников учебно-
вспомогательного персонала первого 6350
уровня
Должности работников учебно- 1 квалификационный уро- 6385вспомогательного персонала второго вень
уровня 2 квалификационный уро- 6600вень

1 квалификационный уро- 8220вень
2 квалификационный уро- 8870

Должности педагогических работников вень
3 квалификационный уро- 8920вень
4 квалификационный уро- 8970вень
1 квалификационный уро- 7415вень

Должности руководителей структурных 2 квалификационный уро- 7470
подразделений вень

3 квалификационный уро- 7530вень

2



2. Выплаты компенсационного характера
10. Педагогическим работникам устанавливаются следующие выплаты ком-

пенсационного характера:
1) доплата работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и

(или) опасными и иными особыми условиями труда;
2) выплата по районному коэффициенту;
3) выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выпол-

нении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей),
сверхурочной работе, работе в ночное время, в выходные инерабочие праздничные
дни и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных);

11. Работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или)
опасными и иными особыми условиями труда, устанавливается доплата в размере
не ниже размеров, установленных трудовым законодательством и иными норма-
тивными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

12. Перечень работ, профессий (должностей) работников и размеры доплат
работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и
иными особыми условиями труда устанавливаются в соответствии с Положением о
компенсационных выплатах работникам МАУ СКК «Прогресс», принимаемым с
учетом мнения представительного органа работников, в пределах фонда оплаты
труда работников учреждения.

13. Доплата работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и
(или) опасными и иными особыми условиями труда, начисляется за время факти-
ческой занятности работника на тяжелых работах, работах с вредными и (или)
опасными и иными особыми условиями труда, в том числе за каждый час работы в
указанных условиях.

14. Выплата по районному коэффициенту производится в размере и порядке,
установленных законодательством Российской Федерации.

15. Доплата за совмещение профессий (должностей), расширение зоны об-
служивания, увеличения объема работ, исполнения обязанностей временно отсут-
ствующего работника устанавливается работникам учреждения, выполняющим в
одной и той же организации в пределах рабочего дня наряду со своей основной ра-
ботой, обусловленной трудовым договором, дополнительную работу по другой или
такой же профессии (должности). Размер доплаты устанавливается по соглашению
сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительных
работ.

16. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при вы-
полнении работ различной квалификации, сверхурочной работе, работе в ночное
время, в выходные инерабочие праздничные дни) устанавливаются в размерах и
порядке, определенных трудовым законодательством.

Размеры вышеуказанных выплат компенсационного характера и условия их
осуществления устанавливаются в соответствии Положением о компенсационных

3



выплатах работникам МАУ СКК «Прогресс», принимаемым с учетом мнения пред-
ставительного органа работников, в пределах фонда оплаты труда.

17. Выплаты компенсационного характера производятся как по основному
месту работы, так и при совместительстве.

Выплаты компенсационного характера не образуют новые оклады (должност-
ные оклады), ставки заработной платы и не учитываются при начислении выплат
стимулирующего характера, устанавливаемых в процентах к окладу (должностно-
му окладу), ставке заработной платы.

3. Выплаты стимулирующего характера
18. В целях повышения заинтересованности в улучшении результатов труда и

поощрения за выполненную работу педагогическим работникам устанавливаются
следующие виды выплат стимулирующего характера:

1) надбавка за интенсивность и высокие результаты работы;
2) премиальные выплаты по итогам работы;
3) иные выплаты, направленные на стимулирование работника к качествен-

ному результату труда.
19. Надбавка за интенсивность и высокие результаты работы устанавливаются

работнику с учетом показателей (критериев), позволяющих оценить результатив-
ность и качество его работы, в пределах фонда оплаты труда педагогических ра-
ботников и средств полученных учреждением от приносящей доход деятельности.

Конкретные показатели (критерии) оценки эффективности труда, периодич-
ность и порядок установления надбавки за интенсивность и высокие результаты
работы определяется в соответствии с Положением о стимулирующих выплатах
работникам учреждения.

20. В целях стимулирования работников, а также поощрение работников за
выполненную работу в учреждении, педагогическим работникам устанавливаются
следующие премиальные выплаты:

1) по итогам работы за месяц, квартал, год;
2) за выполнение особо важных и ответственных работ;
3) единовременные премии.
21. Премия по итогам работы за месяц, квартал, год выплачивается в преде-

лах фонда оплаты труда педагогических работников и средств, полученных учреж-
дением от приносящей доход деятельности, в соответствии с Положением о стиму-
лирующих выплатах работникам учреждения.

22. Премия за выполнение особо важных и ответственных работ выплачива-
ется единовременно по итогам выполнения особо важных и срочных работ с целью
поощрения работников за оперативность и качественный результат труда в преде-
лах фонда оплаты труда педагогических работников и средств, полученных учреж-
дением от приносящей доход деятельности, в соответствии с Положением о сти-
мулирующих выплатах работникам учреждения.

23. Педагогическим работникам выплачивается единовременные премии:

4



при награждении государственными наградами Российской Федерации и Уд-
муртской Республики;

при присвоении почётных званий Российской Федерации и Удмуртской Рес-
публики;

при объявлении благодарности Президента Удмуртской Республики, награж-
дения Почётной грамотой Государственного Совета Удмуртской Республики, По-
чётной грамотой Правительства Удмуртской Республики;

при награждении ведомственными наградами Российской Федерации и Уд-
муртской Республики;

к государственным праздникам Российской Федерации и Удмуртской Респуб-
лики;

к профессиональным праздникам;
в связи с праздничными днями и юбилейными датами (50,55,60 лет со дня

рождения);
при увольнении в связи с уходом на трудовую пенсию по старости.
Размеры и порядок исчисления единовременных премий (в процентах от ок-

лада (должностного оклада), ставки заработной платы или в абсолютном размере)
определяется в соответствии с Положением о стимулирующих выплатах работни-
кам учреждения в пределах фонда оплаты труда педагогических работников.

24. Педагогическим работникам на основании приказа руководителя учреж-
дения производятся иные выплаты направленные на стимулирование работника к
качественному результату труда, к которым относятся:

надбавка за квалификационную категорию;
выплата за наличие почётного спортивного звания;
выплата за ведомственные награды, знаки отличия, звания, не предусмотрен-

ные настоящим Положением.
25. При наличии квалификационной категории педагогическим работникам

устанавливается надбавка за квалификационную категорию в следующих размерах:
педагогическим работникам, имеющим 1 квалификационную категорию, - 1О

процентов должностного оклада, ставки заработной платы;
педагогическим работникам, имеющим высшую квалификационную катего-

рию, - 20 процентов должностного оклада, ставки заработной платы.
Надбавка за квалификационную категорию устанавливается со дня присвое-

ния квалификационной категории на срок действия квалификационной категории.
Квалификационная категория устанавливается по итогам аттестации, прово-

димой в порядке, установленной законодательством.
26. Педагогическим работникам за наличие почетного спортивного звания

«Заслуженный мастер спорта», «Заслуженный тренер Россию>, соответствующего
занимаемой должности, устанавливается ежемесячная надбавка за почетное спор-
тивное звание в размере 1О процентов должностного оклада, ставки заработной
платы.

27. За ведомственные награды, знаки отличия, звания, не предусмотренные

5



настоящим Положением, руководителем учреждения устанавливаются надбавки в
соответствии с Положением о стимулирующих выплатах работникам учреждения,
в пределах фонда оплаты труда.

28. Конкретные размеры выплат стимулирующего характера, порядок их на-
значения и отмены, а также критерии, позволяющие оценить результативность и
качество работы педагогических работников, устанавливаются руководителем уч-
реждения в соответствии с Положением о выплатах стимулирующего характера
работникам учреждения, в пределах фонда оплаты труда, в том числе за счет эко-
номии фонда оплаты труда работников учреждения, полученной в результате оп-
тимизации штатной численности учреждения (при условии, что это не приведет к
уменьшению оказываемых учреждением муниципальных услуг и ухудшению каче-
ства его работы), сформированного в порядке, предусмотренном настоящим По-
ложением, а также за счет средств, полученных учреждением от приносящей доход
деятельности.

4. Оплата труда тренеров-преподавателей учреждения
29. Заработная плата тренерам-преподавателям, старшим тренерам-

преподавателям учреждения (далее - тренер) состоит из:
1) суммы нормативов оплаты за одного обучающегося;
2) суммы нормативов оплаты за одного обучающегося, показавшего на спор-

тивном соревновании спортивный результат;
3) выплат компенсационного характера;
4) выплат стимулирующего характера.
30. Норматив оплаты за одного обучающегося определяется как сумма разме-

ров нормативов оплаты за одного обучающегося в процентах от суммы должност-
ного оклада тренера, надбавки за квалификационную категорию, надбавки за по-
четное звание на соответствующем этапе многолетней подготовки спортсменов и в
пределах периода соответствующей подготовки, согласно таблице 2:

Таблица 2
Размер норматива оплаты за одно-

Этапы многолетней подготовки Период под- го обучающегося в процентах от
спортсменов готовки ДОЛ»aIостногооклцдатренеQа

IIгруппа видов спорта
Спортивно-оздоровительный Весь период 2,2

Начальной подготовки 1 год 2,2
Свыше 1 года. 3,6

Учебно-тренировочный 1-2года 4
Свьппе2 лет 6

Совершенствования спортивного До года 17
мастерства Свыше года 20
Высшего спортивного мастерства Весь период 25

Ко второй группе видов спорта относятся:
олимпийские - баскетбол, футбол, бейсбол, водное поло, волейбол, гандбол,

хоккей, хоккей на траве;

6



(
неолимпийские - регби, софтбол, хоккей с мячом.
31. Норматив оплаты за одного обучающегося, показавшего на спортивном

соревновании спортивный результат, определяется как сумма размеров нормативов
оплаты за одного обучающегося, показавшего на спортивном соревновании спор-
тивный результат, в процентах от суммы должностного оклада, надбавки за квали-
фикационную категорию, надбавки за почетное спортивное звание согласно таб-
лице 3, при условии подготовки обучающегося тренером в течение не менее 3-хлет.

Таблица 3
РАЗМЕР

норматива оплаты за одного обучающегося, показавшего
на спортивном соревновании спортивный результат, в процентах от

должностного оклада тренера
N2 Статус официального спортивного соревнова- Заня- Размер норматива оплаты

ния тое за одного обучающегося,
место показавшего на спортив-

обучаю ном соревновании спор-
чаю- тивный результат, в про-

щимся центах от должностного
оклада тренера

1 2 3 4
1. В личных и командных видах спортивных дисциплин
1 Олимпийские, Паралимпийские, Сурдлимпий- 1-6ские До 150

Чемпионат мира 1-3
2 Чемпионат мира 4-6

Чемпионат Европы 4-6
Кубок мира (сумма этапов или финал) 1-6 До 100Кубок Европы (сумма этапов или финал) 1-3
Чемпионат России 1-3
Кубок России (сумма этапов или финал) 1

3 Олимпийские, паралимпийские, сурдолимпий-
участиеские

Чемпионат мира участие

Чемпионат Европы участие

Кубок ми~а(сумма этапов или~инал) участие

Кубок Европы (cy~a этапов или~инал) 4-6
Официальные международные спортивные со- 1 До 75ревнования (мужчины, женщины)
Первенство мира (юниоры) 1-3
Первенство Европы (юниоры) 1-3
Чемпионат России 4-6
Кубок России (сумма этапов или финал) 2-3
Официальные международные спортивные со- 2-3ревнования (мужчины, женщины)

4. Первенство мира (юниоры) 4-6
Первенство Европы (юниоры) 4-6
Первенство России (юниоры) 1-3
Первенство Европы (юниоры) 1-3 До 50
Первенство мира (юноши старшей возрастной 1-3IPуппы)
Первенство Европы (юноши старшей возрас- 1-3

7



тной группы)
Первенство России (юноши старшей возрастной 1-3группы)

5. Официальные всероссийские спортивные со- 1-3ревнования (мужчины, женщины)
Первенство России (юниоры) 4-6
Первенство России (юноши старшей возрастной 4-6группы) До 40Официальные международные спортивные со-
ревнования (мужчины, женщины) 4-6

Официальные международные спортивные со-
ревнования (юниоры, юноши старшей возрас- 1-3
тной группы)

11. В командных игровых видов спорта
6. Олимпийские, Паралимпийские, Сурдлимпий- 1-6скиеигры

До 150Чемпионат мира 1-3
Чемпионат Европы 1-3

7. Официальные международные спортивные со- 1-3ревнования (мужчины, женщины)
До 100Первенство мира (юниоры) 1-3

Первенство Европы (юниоры) 1-3
8. Официальные международные спортивные со- 4-6ревнования (мужчины, женщины)

Первенство мира (юноши старшей возрастной 1-3 До 80группы)
Первенство Европы (юноши старшей возрас- 1-3тной _ГQYП_пы)

9. Официальные международные спортивные со- 1-3 До 75ревнования (юниоры)
10. Официальные международные спортивные со-

ревнования (юноши старшей возрастной груп- 1-3 До 50
пы)

11. За подготовку команды (членов команды), за-
нявшие места: 1-3
-на чемпионате России До 60-на первенстве России (юниоры) 1-2
-на первенстве России (юноши старшей возрас- 1тной группы)

12. За подготовку команды (членов команды), за-
нявшие места: 4-6
-на чемпионате России До 50-на первенстве России (юниоры) 3-4
-на первенстве России (юноши старшей возрас- 2-3тной группы)
в случае определения размера норматива оплаты за одного обучающегося,

показавшего на спортивном соревновании спортивный результат, такой обучаю-
щийся исключается при определении норматива оплаты за одного обучающегося
согласно пункту 30 настоящего Положения.

Размер норматива оплаты за одного обучающегося, показавшего на спортив-
ном соревновании спортивный результат, определяется по наивысшему спортив-

8



ному результату со дня, показанного обучающимся, спортивного результата в те-
чение года.

Если в период действия установленного размера норматива оплаты за одного
обучающегося, показавшего на спортивном соревновании спортивный результат,
обучающий улучшил спортивный результат, то размер норматива оплаты соответ-
ственно увеличивается, и устанавливается новое исчисление его действия с внесе-
нием изменений в тарификационный список.

32. Кроме тренера, к проведению учебно-тренировочных занятий могут при-
влекаться тренер-преподаватель по спорту, старший тренер-преподаватель по
спорту, хореограф, осуществляющий подготовку спортсмена по смежному виду
спорта (дисциплине) (далее - тренер по смежному виду спорта).

Размер норматива оплаты за одного обучающегося для тренера по смежному
виду спорта при его расчете не должен превышать половины размера норматива
оплаты тренера.

Размер норматива оплаты за одного обучающегося, показавшего на спортив-
ном соревновании спортивный результат, для тренера по смежному виду спорта
при его расчете не должен превышать половины размера норматива оплаты трене-
ра при условии спортивной подготовки обучающегося тренером по смежному ви-
ду спорта в течение 3-х лет.

33. для тренеров выплаты стимулирующего характера устанавливаются к
должностному окладу без учета норматива оплаты за одного обучающегося и нор-
матива оплаты за одного обучающегося, показавшего на спортивном соревновании
спортивный результат.

34. При отсутствии Типовых учебно-тренировочных программ подготовки
спортсменов по различным 'видам спорта, утвержденных в установленном законо-
дательством Российской Федерации порядке, наполняемость учебных групп и объ-
ем учебно-тренировочной нагрузки тренера определяются с учетом техники безо-
пасности и продолжительности рабочего времени педагогических работников, ус-
тановленного трудовым законодательством, согласно таблице 4.

Таблица 4
НАПОЛНЯЕМОСТЬ

учебных групп и объем учебно-тренировочной нагрузки тренера
Этап многолетней Период подготов- Минимальная Максимальная Максимальный

подготовки спортсме- ки наполняемость наполняемость объем учебно-
нов групп (чел.) группы (чел.) тренировочной

нагрузки
(час./нед.)

Спортивно- Весь период 15 30 4
оздоровительный

Первый год 15 30 6
Начальной подготовки Вт~ойгод 14 24 9

Третий год 12 24 9

Учебно-
Первый год 10 20 12
Второй год 12 20 14тренировочный
Третий год 10 16 16

9



1
I
I
I
I

I

I

ЧеТВeQТЫЙгод 10 16 18
ПЯТЫЙгод 8 16 20

Спортивного совер- До года 6 14 24
шенствования Свыше года 4 12 28

Высшего спортивного Весь период 2 8 32
мастерства
Недельный режим учебно-тренировочной нагрузки является максимальным

и устанавливается в зависимости от специфики вида спорта, периода и задач этапа
многолетней подготовки спортсменов. Общегодовой объем учебно-тренировочной
работы, предусмотренный указанными режимами работы, начиная с учебно-
тренировочного этапа, может быть сокращен руководителем учреждения не более
чем на 25 процентов.

При объединении в одну группу обучающихся, разных по возрасту и спортив-
ной подготовленности:
1) разница в уровнях их спортивного мастерства не должна превышать двух спор-
тивных разрядов;
2) количественный состав не должен превышать на этапе высшего спортивного
мастерства 8 человек, совершенствования спортивного мастерства - 12 человек,
учебно-тренировочном - 16 человек (для занимающихся свыше двух лет) и 20 че-
ловек (для занимающихся до двух лет);
3) количественный состав не должен превышать двух игровых составов для ко-
мандных игровых видов спорта;
4) для экипажей и групповых спортивных дисциплин количественный состав не
должен превышать двух экипажей и групп.

111.Формирование фонда оплаты труда
35. Фонд оплаты труда педагогических работников формируется на календар-

ный год, исходя из выделенных бюджетных ассигнований на указанные цели, а
также средств, полученных учреждением от приносящей доход деятельности.

36. Фонд оплаты труда работников учреждения состоит из:
средств на выплату окладов рабочих, должностных окладов, ставок заработ-

нойплаты;
средств на выплаты компенсационного характера;
средств на выплаты стимулирующего характера.
37. Для осуществления выплат стимулирующего характера предусматривает-

ся средства в размере не менее 20 процентов средств, предусмотренных на выплату
окладов (должностных окладов, ставок заработной платы), кроме окладов рабочих,
исходя из выделенных бюджетных ассигнований на указанные цели, а также
средств, полученных учреждением от приносящей доход деятельности.

38. Порядок тарификации педагогических утверждается приказом руководи-
теля учреждения.

10



IV. Заключительные положения
40. Оказание материальной помощи работникам учреждения, производится в

пределах фонда оплаты труда педагогических работников в соответствии с Поло-
жением о материальной помощи работникам МАУ СКК «Прогресс». Решение об
оказании материальной помощи и ее конкретных размерах принимает руководи-
тель учреждения на основании письменного заявления работника.

Начальник отдела физической
культуры и спорта g.~----C.A. Смирнов

Заместитель главного бухгалтера

И.Л.Царев
Генеральный директор
МАУ СКК «Прогресс»

Н.Н. Шуклина

11


